
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № 

городской округ Химки 

О внесении изменений в муниципальную программу 

 городского округа Химки Московской области 

 «Здравоохранение» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Совета депутатов городского округа Химки Московской области 

от 28.11.2024 № 39/1 «О бюджете городского округа Химки Московской 

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 

постановлением Администрации городского округа Химки Московской 

области от 05.09.2024 № 1545 «Об утверждении Порядка разработки 

и реализации муниципальных программ городского округа Химки», 

на основании Устава городского округа Химки Московской области 

Администрация городского округа Химки Московской области 

(далее - Администрация) 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу

городского округа Химки Московской области «Здравоохранение», 

утвержденную постановлением Администрации от 06.12.2022 № 1397 

«Об утверждении муниципальной программы городского округа Химки 

Московской области «Здравоохранение» (с изменениями, внесенными 

постановлением Администрации от 05.09.2023 № 1432, от 27.12.2023 

№ 2147, от 22.02.2024 № 189, от 12.04.2024 № 482, от 24.01.2025 № 190). 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Администрация городского округа Химки» (admhimki.ru) 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления

возложить на заместителя Главы городского округа Ватутину А.Э. 

Глава городского округа  Е.В. Землякова 



Утверждены 

постановлением Администрации 

от ______________ № _________ 

 

 

 

 

Изменения в муниципальную программу  

городского округа Химки Московской области  

«Здравоохранение»   

 

          1. Приложение № 1 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Здравоохранение» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 1 к настоящим изменениям. 

          2. Приложение № 2 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Здравоохранение» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 2 к настоящим изменениям. 

          3. Приложение № 3 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Здравоохранение» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 3 к настоящим изменениям. 

          4. Приложение № 5 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Здравоохранение» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 4 к настоящим изменениям. 

 



Координатор муниципальной программы

Муниципальный заказчик программы

Перечень подпрограмм

1. Профилактика заболеваний и 

формирование

здорового образа жизни. Развитие 

первичной медико-санитарной помощи.

5. Финансовое обеспечение системы 

организации медицинской помощи.

Краткая характеристика подпрограмм

В рамках подпрограммы 1."Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной 

помощи" предусмотрено проведение профилактических медицинских осмотров 

и диспансеризации взрослого населения в соответствии с федеральными нормативно-правовыми актами, проведение профилактического 

консультирования в ходе диспансеризации населения и плановых профилактических осмотров. Одними из наиболее важных задач в рамках 

развития медицинской профилактики и диспансеризации населения являются задачи по выявлению злокачественных новообразований на I-II 

стадии заболевания, а также организации дифференцированных скрининговых исследований в Московской области в зависимости от уровня 

распространенности туберкулеза.

Приложение № 1 к изменениям

в муниципальную программу городского округа Химки Московской 

области «Здравоохранение»

«Приложение № 1

к муниципальной программе 

«Здравоохранение»

Паспорт

муниципальной программы

«Здравоохранение»

Заместитель Главы городского округа по вопросам социальной политики, культуры и спорта 

Управление социальных коммуникаций Администрации 

Управление социальных коммуникаций Администрации 

Цели муниципальной программы

2. Привлечение и закрепление медицинских кадров в государственных учреждениях здравоохранения Московской области.

Муниципальные заказчики подпрограмм

Управление социальных коммуникаций Администрации 

1. Улучшение состояния здоровья населения и увеличение ожидаемой продолжительности жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи, путем 

развития системы раннего выявления заболеваний, патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение профилактических 

осмотров и диспансеризации населения трудоспособного возраста.



Источники финансирования 

муниципальной программы,в том числе по 

годам реализации программы (тыс.руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета Московской области 0 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа Химки 46 202 2 460 4 482 7 492 7 492 7 492 8 392 8 392

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0 0 0

Всего, в том числе по годам: 46 202 2 460 4 482 7 492 7 492 7 492 8 392 8 392

».

Краткая характеристика подпрограмм

В рамках подпрограммы 5.«Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи» предусмотрено стимулирование привлечения 

медицинских и фармацевтических работников для работы в медицинских учреждениях, установление медицинским и фармацевтическим 

работникам медицинских организаций дополнительных гарантий и мер социальной поддержки.



 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1
Диспансеризация определенных групп взрослого 

населения Московской области
Отраслевой % - 100 100 100 100 100 100 100

Управление 

социальных 

коммуникаций

1.02.01

1.02.02

1

Количество медицинских работников государственных 

медицинских организаций, находящихся на территории 

городского округа Химки, получивших компенсацию 

выплат за аренду жилых помещений, и выплат за 

проезд до места работы

МП чел. 15 15 20 19 15 15 15 15

Управление 

социальных 

коммуникаций

5.02.04

2

Жилье – медикам, нуждающихся в обеспечении жильем

Отраслевой % 100 100 100 100 100 100 100 100

Управление 

социальных 

коммуникаций

5.02.01

».

Приложение № 2 к изменениям

в муниципальную программу городского округа Химки Московской 

области «Здравоохранение»

«Приложение № 2

к муниципальной программе 

городского округа Химки 

«Здравоохранение»

Целевые показатели муниципальной программы «Здравоохранение»

Номер основного 

мероприятия в перечне 

мероприятий 

подпрограммы

Планируемое значение 

по годам реализации

Ответственное 

структурное 

подразделение за 

достижение 

показателя

Улучшение состояния здоровья населения и увеличение ожидаемой продолжительности жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи, путем развития системы раннего выявления заболеваний, 

патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение профилактических осмотров и диспансеризации населения трудоспособного возраста.

Привлечение и закрепление медицинских кадров в государственных учреждениях здравоохранения Московской области.

№             

п/п

Наименование целевых показателей Тип показателя

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ)

Базовое значение 



Форма 1

№ 

п/п

Наименование 

показателя  

Единица 

измерения
Порядок расчета  Источник данных

1 2 3 4 5

1

Диспансеризация 

определенных групп 

взрослого населения 

Московской области

%

Показатель определяется как выраженное в процентах отношение численности 

населения, прошедшего диспансеризацию в отчетном периоде, к общему числу граждан 

в возрасте 18 лет и старше, подлежащих диспансеризации в 2024 году.

Показатель считается с начала отчётного года нарастающим итогом. Показатель 

считается выполненным, если его значение составило: за 3 мес. — 5%; 

за 6 мес. — 40%; за 9 мес. — 80% и за год — 100%.

Рассчитывается по формуле:

Ди =Дп/Дпд * 100%,

где:

Ди — исполнение профилактических медицинских осмотров и диспансеризации 

определённых групп взрослого населения,

Дп — численность населения, прошедшего профилактические медицинские осмотры и 

диспансеризацию в отчетном периоде, человек.

Дпд — общее число граждан в возрасте 18 лет и старше, подлежащих диспансеризации в 

2024 году. (И последующих годах)

Данные формы статистической 

отчетности № 131/о «Сведения о 

проведении профилактического 

медицинского осмотра и 

диспансеризации определенных групп 

взрослого населения», утвержденная 

приказом Министерства здравоохранения 

России от 10.11.2020 № 1207н «Об 

утверждении учетной формы 

медицинской документации N 131/у 

"Карта учета профилактического 

медицинского осмотра 

(диспансеризации)» (далее – Приказ № 

1207н

Приложение № 3 к изменениям

в муниципальную программу городского округа Химки Московской области 

«Здравоохранение»

«Приложение № 3

к муниципальной программе 

городского округа Химки 

«Здравоохранение»

Методика расчета значений целевых показателей муниципальной программы «Здравоохранение» 

Периодичность представления

6

Ежеквартально

(Не позднее 3 рабочих дней месяца, 

следующего за отчетным, 

предоставляется в регламентный срок, 

непредставление информации 

оценивается нулевым значением)

Подпрограмма 1 "Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи"



2

Количество 

медицинских 

работников 

государственных 

медицинских 

организаций, 

находящихся на 

территории 

городского округа 

Химки, получивших 

компенсацию выплат 

за аренду жилых 

помещений, и выплат 

за проезд до места 

работы

человек

Показатель рассчитывается на основании принятых заявлений на получение 

компенсации выплат на аренду жилых помещений и  проезд по места работы

Источниками для расчета данного 

показателя являются сведения,  

представляемые Управлением 

социальных коммуникаций 

Администрации городского округа 

Химки на основании Постановления от 

14.02.2023  № 214 "Об утверждении 

Порядка мер социальной поддержки 

отдельным категориям  медицинских 

работников государственных

медицинских организаций, 

подведомственных Министерству

здравоохранения Московской области, 

расположенных на территории

городского округа Химки Московской 

области»

3

Жилье – медикам, 

нуждающихся в 

обеспечении жильем

%

Определяется как отношение количества врачей, обеспеченных жилыми помещениями 

за счёт средств бюджета муниципального образования или выделенными из 

муниципального жилого фонда в течение отчетного периода (компенсация аренды 

жилой площади; социальный, специализированный и коммерческий найм жилого 

помещения) к числу врачей, нуждающихся в обеспечении жильем по состоянию 

на отчетную дату нарастающим итогом с начала календарного года.

Показатель считается с начала отчётного года нарастающим итогом. 

Врачи учитываются как обеспеченные и нуждающиеся однократно на протяжении 

отчётного периода, независимо от вида поддержки.

Рассчитывается по формуле:

Доу=Доб/Дн * 100%,

где:

Доу – доля врачей, обеспеченных жильем, из числа нуждающихся, %;

Доб – количество врачей, обеспеченных жилыми помещениями (компенсация аренды 

жилой площади; социальный, специализированный и коммерческий найм жилого 

помещения) в течение отчетного периода, человек.

Дн – количество врачей, нуждающихся в обеспечении жильем (состоящих на учете на 

отчетную дату) с начала отчетного года на текущую дату с нарастающим итогом, человек

Отчёт администрации городского округа 

Московской области, согласованный с 

государственными учреждениями 

здравоохранения Московской области.

Форма 2

Методика определения результатов выполнения мероприятий муниципальной программы «Здравоохранение»

Один раз в полугодие

Ежеквартально

(Не позднее 3 рабочих дней месяца, 

следующего за отчетным, 

предоставляется в регламентный срок, 

непредставление информации 

оценивается нулевым значением)

Подпрограмма 5 "Финансовое  обеспечение системы организации медицинской помощи"



№ 

п/п
№ подпрограммы

№ основного 

мероприятия 

YY

№ мероприятия ZZ Наименование результата
Единица 

измерения

Порядок определения 

значений

1 2 3 4 5 6 7

1. 1 02 01 Количество диспансеризированного 

взрослого населения г.о. Химки

человек Определяется 

количеством граждан, 

прошедших 

диспансеризацию в 

г.о. Химки. 

2. 5 02 01 Жилье - медикам, нуждающимся в 

обеспечении жильем

человек Определяется 

количеством 

медицинских 

работников 

получивших 

дополнительную меру 

социальной поддержки 

в виде компенсации за 

аренду жилого 

помещения.

3. 5 02 04 Обеспечены медицинские работники 

частичными компенсационными 

выплатами за наем жилых помещений

человек Определяется 

количеством 

медицинских 

работников 

получивших 

дополнительную меру 

социальной поддержки 

в виде компенсации за 

аренду жилого 

помещения.

».



«Приложение № 5

к муниципальной программе 

городского округа Химки 


«Здравоохранение»

2024 год 2026 год 2027 год 2028 год
 2029 

год

1 2 3 4 5 7 9 10 11 12 13

Итого:
46 202 4 482 7 492 7 492 8 392 8 392

Средства бюджета 

городского округа
46 202 4 482 7 492 7 492 8 392 8 392

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0

Средства 

федерального 
0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства
0 0 0 0 0 0

Итого:
2 460 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа
2 460 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0 0 0 0 0 0

Средства 

федерального 
0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства
0 0 0 0 0 0

I II III IV

15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Итого:
43 742 4 482 7 492 7 492 8 392 8 392

Средства бюджета 

городского округа
43 742 4 482 7 492 7 492 8 392 8 392

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0

Средства 

федерального 

бюджета

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства
0 0 0 0 0 0

Итого 

2024 год 

Управление социальных коммуникаций 

Администрации городского округа Химки

2 460

0

0

0 0

х

Итого 

2025 год
2026 2027 2028 2029

в том числе по кварталам:

 1.1

Мероприятие 02.01. 

Стимулирование 

привлечения 

медицинских и 

фармацевтических 

работников для работы 

в медицинских 

организациях

2023-2029гг.
2 460

Жилье - медикам, 

нуждающимся в 

обеспечении жильем

х х

Всего  
Итого 

2023 год

Управление социальных коммуникаций 

Администрации городского округа Химки
7 492

7 492

0

0

0

Ответственный за выполнение мероприятия 

подпрограммы           

Мероприятие 02.04.

Выплата компенсации за 

аренду жилья врачам и 

среднему медицинскому 

персоналу

2023-2029гг.

 1.2

Основное мероприятие 

02. Развитие мер 

социальной поддержки, 

премирование 

медицинских 

работников

0

2023-2029гг.

0

0

0

0

2 460

0

0

0

Приложение № 4 к изменениям

в муниципальную программу городского округа Химки Московской области 

«Здравоохранение»

Объем финансирования по годам, (тыс. руб.)

2023 год

6

2 460

Перечень мероприятий 

подпрограммы «Финансовое обеспечение системы организации медицинской помощи»

№ 

п/п

Мероприятия  

подпрограммы

Срок исполнения 

мероприятия

Источники 

финансирования

1

Всего, (тыс. 

руб.)        

7 492

2025 год

7 492

0

0

8

0

0

0

0

0



I II III IV

99 0 20 19 5 11 15 19 15 15 15 15

Итого: 46 202 4 482 7 492 7 492 8 392 8 392

Средства бюджета 

городского округа
46 202 4 482 7 492 7 492 8 392 8 392

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0

Средства 

федерального 

бюджета

0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства
0 0 0 0 0 0

А.Э. Ватутина

».

0

0

х

2029

0

в том числе по кварталам:

7 492

7 492

0

0

2023-2029гг.

Заместитель Главы городского округа

Всего  

2 460

2 460

Итого по 

подпрограмме:

Итого 

2023 год

Итого 

2024 год
2025 2026 2027 2028

0

 1.2

Обеспечены медицинкие 

работники частичными 

компенсационными 

выплатами за наем 

жилых помещений, 

человек 

хх


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12



